

GERAKIME SAVO KALBA

Stabinskas

DRAUG. LIETUVA STOVIS

Ne lietuvis kurs lietuvi
 Pamys brangios Lietuvos
 Kurs širdy užmuš lietuvi
 Tėvynės išgama pastos.
 (Maironis)

Teko aplankyti senai gyvenančius Argentinoje lietuvius ir maži au daugybę gerokai išgyvenusių, iš itaisiusių savo namukus, apsistatę kambarius ir t.t. Žodžiu, sulig jų apsakymu nors daug vargo panešė bet jau žmoniškai įsikūrė ir jauči auci laimingais.

Tas mane labai nudžiugino mat ant savo tautiečius neatsilikant nuo kitų tautų darbščių žmonių, mokančių kovoti su gyvenimo sunkumais ir nugalėjus juos naudotis savo kovos laimėjimais.

Tačiau labai liūdna pasidarė kuomet pasiklausiau jų kalbos ispanų - lietuvių žargono, ir labai kois tai atrodė, kad jie ne vieno sakinio nepasakė nepridėję "si, bueno, claro, seguro" ir t.t.

Su manim buvo vienas vokietukas ir klausydamas stebėjosi kodėl taip daug ispaniški žodžiai mano tautietis vartoja, ir net pradėjo abejojti apie lietuvių kalbos turiningumą manydamas, kad negalima savo kalba tuos menlus žodelius išreikšti. Man prisėjo ramsti kol paaiškinau, kad tai netiesia, kad lietuvių kalba labai turininga ir turtinga žodžiais ir t.t.

Mums bekalbant atbėgo tos Seimynos vaikūčiai, gražūs, skaisstaveidžiai, maloniai spindančiomis mėlynomis akelėmis. Bet užkalbinus juos liūdna ir gaudu pasidarė, kad mūsų išsivijos viltis, mūsų tautos žiedeliai nemoka nė vieno lietuviško žodelio.

Brangūs tautiečiai! Ar tai dėl to mūsų seneliai, tėvai, broliai ir seserys 500 metų kovoje su rusų carizmu, kuris norėjo išnaikinti mūsų kalbą ir surusinti. Ar tai dėl to daugybė jų gyri supuro rusų carų po žeminiuose kazematuose ir žuvo nuo bado ir šalčio ištremti į neapgyventus šalčio Sibiro tyrus. Ar tai dėl to mūsų šilagalviai kalbininkai

daubuojami per klauzas dienas ir ilgus vakarus, duikėtuose savo kabli netuose žystydami ir tobulindami mūsų gražiąją kalbą, kad mes išeit lai jų paverstume žirkiu tai žargonu. Kas nenori kalbėti grynai lietuviškai o kitaip nemoka, tai tegal loja žmoniškai bet daryti taip gerai ir maloniai skanbančią kalbą neturi toisės.

Mūsų kalba yra giena išsental sų pasaulio kalbų, jos gražumas ar turiningumą nekarta įvertino garstūs pasauliniai kalbininkai. Mūsų liaudies dainomis gėrisi garsiausi muzikai, o mūsų liaudies dainos ir šokių melodijos girdisi iš didžiųjų pasaulinių radijo stočių.

Jei jau svetimtaučiai taip įvertina mūsų kalbą ir mūsų būdų kurybę, tai ar ne gėda mums jų užm iršyti ir nemokinti jos savo vaiku čius. Juk jis gavot tą brangų tur tų išsavo tėvų, tai neturit teisės jį paneigti ir neperduoti savo lpe dieniems, nesugadinę kokiais tai ne reikalingais barbarizmais.

Dėl to brangūs tautiečiai, stengimės visur ir visomet dorais ir darbščiais lietuviams, nedarkykime ir neleiskime daryti savo lietuviškų pavardžių, gražiuose suėjimose stengimės padainuoti savo puikias lietuviškas dainas. Motinos supuodamos savo kūdikėlius, sklepykite jiems savo kalbos neilgą dainu denos lietuvišką lopšinę, ir paaugu siems netingėkite papasakoti gražų lietuviškų pasakų ir padainuoti lietuviškų dainelių. Tuomet jūsų vaikūčiai nejučiomis išmoks lietuvišką kalbą, panylės ja ir lietuvių tauria netik ką neasimiliuos iš eivijoje, nei tautės taip svetimtau čiu, bet didės ir skambos visuose pasaulio kraštuose, vis plačiau ir plačiau.

Tegul bėga mūsų upės
 į marias giliausias.
 Tegul skamba mūsų dainos
 Po šalis plačiausias.
 (Maironis)

Draugijos "Lietuva" padėtis tū sosl. Pradedta įsirasyti nauji nariad ir serieji nariai pradeda mokėti na rio mokesnį. Užsimekėjusieji gauna nario bilietą, su kuriuo naudosis nu olaida lankant draugijos rengiamas pramogas. Su draugijos skyriaus da roma tempresni ryšiai. Draugijos būstine pakeičta patogesni butą (Calle Anchorena 85, Buenos Aires) kur bus galima skaičiuoti paskaitas, atlikti valdybos reorganizacijas, įteigt vakarinius ispenų kalbos pamokamus kursus ir t.t. Buto kaime žiniai pi gesnė kaip buvusiojo Ruiz Diaz 136. Įsteigtas pašalpos fondas, tam tiks i ui inošama bankan 100 pesu ir tiki męsi, sulig galimybės tas fondas di dinti. Minimo fondo lėšos bus nardo jamos šir draugijos narių beapimui ligoje (po viena pesa į dieną), nelai miaguose absitikimuose ir mirus.

Sūnėgti draugijos naudaš du šokių vakarai darė galimybės žymiai papildyti draugijos išbustėjusią ka sę. Dabar rengiamas 21 šio mėn. va karas su valdiniais ir toliau mena ma panašiais būdais stiprinti drau gijos išdę.

Laikraščio "Balsas" leidimas kol kas buvo suretinbas, būtent iš savaitinio padarytas trisavaitinis. Bet dabar stengiamasi leisti vėl normalia tvarka t.y. kas savaitę. Be to, manoma perversi į normalią spaustuvę, tam tikslui laukiamos rai dės išrašytos iš Suvienų Valstijų, kurios už poros mėnesių manome pa sieks Buenos Aires. Motinoms "Bal so" sukaktuvoms rengiamasi išleisti spaudintas spaustuvę paveiksluo tas numeris. Į tą numerį bus deda mo visų pasižymėjusių Draugijos "Lietuva" veikėjų ir kitų garsių Argentinos lietuvių atvaizdai, to dol visi Draugijos "Lietuva" ir jos skyrių šabartiniai iš buvusieji bus ikėjai, "Balso" rašytojai, bendradar biai ir kiti pasižymėję Argentinos lietuvių tarpe veikėjai, prašomi pr išrašyti "Balso" redakcijai savo fo tografijas, kart su trumpa savo vi suomeninių darbų trumpa apžvalga. Skyrių valdybos ir meno rate lių veikėjai gali prisijusti foto

gražijas grupėmis. Beabejo tokio leidinio išleidimas gana brangiai kainuos, todėl prašome kiek galint pasistengti mums padėti, pridėdant visų prijaušiančių tam kilniai dar bui savo lėšomis arba nors užsaky mals išangsto prisijunčiant po 50 centavų už numerį.

Vienminčiai, remiantys virš iš dėstytu, rodos suprasite, kad dabar draugija "Lietuva" pastatyta į vi kamės vėžes, tad patariamai laikyti tempresnius ryšius su draugijos val dyba, stengtis aukš tinti draugijos vardą, kas atneš naudą netik mūsų organizacijai, bet ir atskiriems na riams. Skyrių nariams patariamai lai kyti vienybės, neklausyti visokių provokatoriškų gandų ir netikėti visokiemis šmeižtam, nes juos loidš la asmenys trokštantieji draugijos praūbties. Skyrių valdybų pareiga išaiškinti tą viską savo skyrių na riams, palaikyti su draugija tampr ius ryšius ir remti draugijos orga ną "Balsas", vieninteli Argentinos lietuvių deputatyvos minties laikra štį.

Tad vienminčiai į garbę, su di desne energija, su kvirtu pasiryži mu laimėti, o tikslo pasiekiant už tikrintas. Draugijos "Lietuva"

V a l d y b a.

P.S. Šis straipsnis privalo būti perskaitytas draugijos skyrių susirinkimuose.

Jūs ūkininkų šventėje. Dar pradžio je lošimo tarp lošikų buvo keletas nesusipratimų-barnių. Iki 4 val. ryto p. Noreika buvo keletą šimtų pralošęs. Dėl to buvo nervingas ir į Okulicho-Kazarino prieštaravimę užgavo jį žodžiais. Šis, nieko nela ukęs, ištraukė brauningą ir paleido į Noreiką penkis švius ir vienan lošikui nutvėrus jį už rankos, dar du kart šovė į grindis. Čia Noreika griuvo ant grindų. Atvežus į miesto ligoninę, suteikiant pirmąją medi cinos pagalbą rasta, kad padarytos penkios žaizdos pilve.

Kapitonas Okulichas-Kazarinas buvo suintas atvykusio iš komendan tūros atvykusio karininko ir patal pintas VI forte. Sužeistajam operaci ja darė chirurgas dr. Kuzma. Dabarti nemis žinlomis p. Noreika jau miręs. Velionis L. Noreika buvo prisiekusis advokatas ir žymus Tautininkų Sąju gos veikėjas. (L. 2.)

NEPAPRASTA BIRŽELIO PIRMA DIENA.

Sniegas Kaune. Audra. Penktadienį birželio 1 d. bu vo labai šalta diena, vakare 7 val. pradėjo lyti, 7 1/2 min. smarkiai sn igti. Snigo per visą naktį. Termomet ras rodė 0,1. Rytdieną oras šaltas is sniega ir lyja, kur buvo sniego iki 2 - 3 centimetrų gilumo.

Vakare ir naktį buvo smarkūs vėjai su sniegu. Sekančią dieną ras ta daug audros užmuštų paukščių.

Provincijoje tokia pat "šiena" Radviliškij tiek daug prisnigo, kad gelž kelio stotyj turėjo karti ir valyti sniegą. Audra, vėjai sugadino telefono linijas, išlaužė stulpus Radviliškio-Seduvos, Lybėškų-Nemak ščių, Vilkaviškio-Pilviškių linijo se. Miškuose išlaužyta daug medžių.

LIUOSUOJA IŠ VARNIŲ KONCENTR. STO VYKLOS.

Laikraščiai praneša, kad serij ūy su 10 m. Liet. Neprikl. Suktetur. iš Varnių konc. stovyklos palinosa ti 59 suimtieji polit. kareiviai.

GERIAUSIS NEPRIKLAIMSOMYBĖS SUKAKTUVIŲ PAMINKLAS-LAIVYNAS.

Skaitydami gautus iš Lietuvos laikraščius vis randame žinias apie pastatytus statomus ir projektuojamus paminklus; atrodo lig lietuviiai užsikrėtę-koikia tai paminklomanijos ligą, kuri prasidėjo nuo laikinosios mūsų sostinės Kauno ir išsiplėtė po visus Lietuvos miestelius ir kaimus.

Tiesa, paminklas geras dalykas ir gražiai pastatytų paminklų gali ma pasigėrėti; daug ką jaisi prime na ir pasako iš tautos praesities gy vonimo, bet tai galima sakyti, yra jau prabangos dalykas. Mes gi, turim tiek daug labai svarbių mūsų kasdie ninių reikalų, kad tuo tarpu reikėtų bent apie svarbesnius paminklus vien pasvajoti. Regis, toje prasmėje bu vo tilpo net keletas straipsnių mū su spaudoje; bet kur tau... O labai ir labai reikėtų pažūrėti blaiviau ir praktiškiau į pinigų mėtymą pamia klams, kurie apart to yra dažnai men kos artistinės vertės; nesam jau paip turtingi; neturin seneliams ir vaika ms užtektinai, ar net visai, prieglau dy, gery ligoninių, amatų mokyklų ir daug daug ko mums trūksta! Kaip žy dy bendrovė "Ozė" puikiai įrengė sa vo ligoninę, tai visi gyrė ir gėrėjo si, o mes argi negalėtume ką nors pa narūs padaryti? Bet kur tai mums... Liūdna...

Turim jau geroką jūrų plotą, o laivyno, galima sakyti, visai nėra.

Mano manymu, vienon visokių pr ojektuojamų Kaune paminklų, 10 m. Lietuvos Nepriklausomybės Sukaktu vėms, reikėtų statyti tikrai naudin gą ir būtinai reikalingą paminklę l a i v y n ą .

Neturėdami dar Klaipėdos uos to, turėjoma nors porą mažučių būri nių motorinių laivelų: "Jūratė" ir "Kastytė"; vienas iš jų rodos pask endo, antras gi taip pat nukentėjęs didelę аварiją praužo. Dabar vėl turime įsigyti nedidelį 400 tonų laivelį "Lydą", išskiriant apsaugos laivą "Prezidentas Smetona". Tokiu būdu Baltijos jūroje vėl suplevėsa vo mūsų tautos vėliava, bet vieno mažo laivio mums neužtenka. Reik įsigyti nors vieno didesnį laivą, kuris galėtų pasiekti su mūsų kelei viais ir prekėmis net Pietų Ameri kos kraštus, kad ir čionai suplevė suoty mūsų trispalvė vėliava.

Kiek prisimenu yra, ar bent bu vo susitvėrusi "Draugija tautiniam laivynui remti", yra net ir "gūrinin ky Sąjunga", bet tas mums mažai ką gelbsti nes laivyno kaip neturėjom taip ir neturin. Manau, kad kiek te nas savo Tėvynę mylintis lietuvis pilnai sutiks su šia mintim ir

tirai pripažins, kad geriausias ir neatidėtinas mūsų dešimts metų Ne priklaimsomybės paminklas - tai lai vynas. Reikėtų visas surinktas ir renkamas aukas perduoti laivyno fo ndui. Tokiai paminklas nebūtų negy vai sukrauty pinigų krūva, bet skel bdamas pasauliui Lietuvos vardą, duoty dar realią naudą kaip mūsų jaunatvi valstybei taip ir jos pi liečiamas. J.S.

REDAKCIJOS PRIERAŠAS.

Dėdani šį Gerbiamojo autoria us straipsnį, šiuo metu gyvuoju Lie tuvoje klausimi, mes leidžiame... sau pastebėti, kad su vi somis paduotomis mintimis sutikti negalime. Redakcija.

KRUVINAS IYKIS "VILNYJE". LIĖDO NOREIKOS SUŽBIDIMO SMULKME NOS.

Prie restorano "Vilnis", Laisv. Alėja 52 yra kortų kambarys, kur pė 1 val. nakties susirinko to kliūbo vadinamo "Merkuryj", garbės nariai pa lošti kortomis. Be Noreikos ir Okul icho Kazarino, buvo dar keletas asme ny. Lošikai buvo neblaiviam stovy. Dienos metu p. Noreika buvo Mariampo

APZVALGA

KORESPONDENCIJOS

VIETOS ŽINIOS

NEGRAŽŪ...

Komunistų žveičtalapyj "Rytojus" darbuojasi kažkieno pinigais pasamdyti keli asmenys.

Turėdami apšėiai laiko sėdi sod. vyreliai ir matyti, tyčia vienas kitą lavina bei pamokina kaip žia sokančiamo savo laikraščio numeryje "skaniai" išsireikšti, kaip pabaurinti bei pašmeičti visus tuos kas nepritaria jų varomam Lietuvoje išveiviams kenksmingam darbui.

Žinoma, čia jiems pirmoje vžetoje rūpi nepartinis lietuvių emigrantų laikraštis "Balsas". Jan tai, bėdnam, tenka tiek, kad jis to nėra vertas. Jis yra papra staš, nei kieno pašalinio pinigais išlaikomas, vien savo draugijos narių, ir sveisiam mastančiųjų bei susirūpinusių ekonominės bei kultūrinės savo brolių lietuvių būklės pagerinimui nepartinis emigrantų laikraštis.

Komunistų lūpmis ištartieji ir jų laikraštyje "išdrukavotieji" "Balsas" ir jo leidėjų bei bendradarbių adresu biaurius savo forma ir turiniu "komplimentai", jau ne vieng kartą lietuvių širdyje iššaukė pasigalėjimo jausmą tiems, kurie vis delto nenustoja save vadinti "Apšvietos Draugijos" nariais.

Juk supraskite, ponai, kad tokia motodu "bešviesdami" jūs nei ką kitą, vien patys save juodinate.

bet tiek to. "Balsas" tur būt tikad nenustos būti komunistų lietuvių vulgariskų išsireikškimų objektu, nes "apšvietieji" jo nepakenčia ir skaito savo priešu, nežūrint, kad "Balsas" yra nepartinis.

Dalykas yra visai kitoks, jei vadinantieji save "lietuvių darbininkų sąjūdis" pradeda užgauti negužiai išsireikšdami Lietuvių Tautos ir jos valstybinio simbolio (ženklų) adresu.

Kam tai reikalinga? Kokios naudos turd lietuvių komunistai išvardinti savo tautos ženklą garbę? Juk tai barbarų darbas, jei jis varomās smonūngai.

Painkine vieng pavyzdį iš Argentinės gyvenimo. Š. m. gegužės 25 d. Argentinos tautinės šventės metu šio toko matyti, kaip pro daugtūks tautinių įvairių įvairiausių tautų tautinių minig buvo pranešta Argentinės tautinė vėliava.

Ir visi be išimties tam tautos simbolui pagerbti nusibėd kepurės. Vokiečiai, anglai, italai, ispanai, portugalai, visi kultūringi "kultūringi" nė kiek nesusiraušė, nušindami savo kepurės, gerbė gerbė jiems visiškai svetingą tautinį ženklą...

Atsionu dar vieng įvyki. Man žinant 1921 m. Sovietų Rusijoje per komunisting šventę visi gatvėje buvę taip pat pagerbė valstybinę Sovietų Sąjungos vėliavą.

Jei norite, nurodysiu dar vieng pavyzdį: Kaune, Laisvės Alėjoje 1927 metų pavasary išleietieji iš K. Sunk. kalėjimo komunistų politiniai liniai padarė viešą demonstraciją, turėdami jokie ženklą (o gal nenorėdami jo turėti) jie pakabino stačiai prie ilgo pagalo raudonos medžiagos šnotę, improvizuodami vėliavą.

Ir štai - kas monuindavo savo kepurės jų vėliavai pagerbti, tam stačiai numušdavo ją nuo galvos.

Kokią iš to galime padaryti išvada? - Reiškia komunistai vėliavą gerbia, Gerbią net ir svetingą vėliavą (valstybės ženklą) taip pat ir ki pareikšdami tuo pačiu laiku savo kultūringumą, savo padorumą.

bet kaip negražiai atkremondavo savo Argentinoje gyvenantieji.

mūsų lietuviškioji "komunistai", kurių labai didelė dalis net neišmano, yte neišmano kas tai yra tas komunizmas.

"Rytojus" Lietuvos valstybinį ženklą ciniškai pavadina "švento Jurgio eržilu" (Nr. 27).

Negražū, ponaičiai. Juk jūs atsinnkite, kad esate "Apšvietos" Draugijos nariai. Būkite apšvietę iš tikro.

Neterškite lietuvių emigrantų gero vardo savo biauriais išsireikškimais ir tikiiais pat darbais.

A. Vil-kas.

PARTINGUMAS IR NEPARTINĖ ORGANIZACIJA.

"Vienas lauke ne karci vis" sako labai sonoji žmonių patarlė.

Tas yra kiekviono žmogaus suprantama. Retas kuris sugėba šiek tiek didesnį painosnį darbą atlikti vieng vienas, be jokios pagalbos ar tai savo artumų ar savo giminių, ar pagaliaus, taip vadinamų "savų žmonių". Bemaž visada nes esame verčiame išskirti kito žmogaus patarimo, pamokinimo ir net pagalbos.

Taip buvo mums ir Lietuvoje, o juo labiau taip yra čia Argentinoje.

Dabar Argentinos lietuvių tarpe yra net trys organizacijos, kurios suburia nemažą lietuvių išcivų skaičių. Dvi organizacijos yra nepartinės ir viena partinė - komunistų.

Man, iš pat pirmos Argentinoje buvimo dienos pasidarė labai idomu kaip čia išėjo, kad lietuvių Argentinoje rado reikalą susiorganizuoti į politinę grupę.

Juk tai stačiai pražuvęs darbas...

Ir štai kodėl aš taip manau. Iš esmės politinė partija visados yra labiausiai užinteresuota tuo, kad suspiesti apie save viengdu pažūiūr žmones.

Kodėl? Politinė partija siekia ekonominių būvio pagerinimo sąlygų per kovą. O kovoti galima dvejopai: su ginklu rankose ir surenkant parlamentą (seimę) savo vieminčių balsų daugumą.

Ramus parlamentarinės kovos kelias dar kitaip vadinamas o v o l i u o i j o s k o l i a s, o politinė kova su ginklu vadinama r o v o l i u o i j a.

Visur komunistai yra pasirinkę antrąjį revoliucijos kelią.

Painkimo dabar ir pasvarsty kime galimūms pasiekti savo pastatytus tikelus ramesniu parlamentarinu kovos metodu mums lietuviams išveiviams Argentinoje.

Stačiai iš pat pradžių prisieina pasakyti, kad tai yra kažkas neaprantama, keista, nenormalu. Ir vien delto, kad nes esame svetingai, o svetingai lietuviams Argentinos (ir bet kurio kito krašto) parlamentą patekti kaip delegatams nėra galima, lygiai kaip Lietuvoje į Lietuvą vos seimę negali būti išrinktas nė Lietuvos pilietis.

Reiškia, be Argentinos pilietybės mes nei patys į parlamentą nepateksime nei kiti negaline išrint, nes ir del to reikalinga turėti tautinį pilietybę.

Bepasilioka tikrai antrasis kovos kelias - revoliucija, kurią taip mėgsta komunistai.

bet čia tai, mano manymu, net ir geriausias atvėjū - revoliucija laimėjus - mus lietuvius Argentinoje greičiau nustums į patį galą.

APIE BŪSIMĄJĮ 21/VII DRAUGIJOS "LIETUVA" VAKARĄ SU VAIDINIMAIS.

Perskaitę skolbimą laikrašty "Balsas", kad š. m. 21/VII statomas garsus 3 voiksny veikalas "Šabo Žiburėliai", nudžiugau, kad lietuvių scenoje pradeda rodytis toki puikus veikalas.

Aš tą veikalą mačiau Maskvos teatro scenoje ir negalėjau atsigerėti jo gražumu. Taip gi ir visa pu blikai jį žiūrėjo didžiausiu įtampimu ir po kiekviono akto akteriais buvo lydini trukšningiausiais aplo diontais. Tai veikalas, kurį ne vienas pamatęs norės dar kartą pamatyti ir pasidžiugti jo gražumu.

Aš tikau, kad tą veikalą rengė jans prisėis dar kartą pastatyti ir leisti visiems Buenos Airiečiams lietuviams pasidžiugti tuo mono kuriniu.

Aš gi pranečiau savo draugams į Borisp, Rosario ir kitur ir jie pranešė, kad tikrai atvyks į vakarą.

J. Kalnėnas

REDAKCIJOS PRIERAŠAS:

P. J. Kalnėnas kalba tik apie vieng veikalą "Šabo Žiburėliai", bet mūsų žinomis draugija "Lietuva" kart su tuo garsiuoju veikalu stato ir dar labai juokingą komediją: "Aš numiriau", kas duos progos pamatyti tą pat dieną rimtą ir linksnų vaidinimą.

Redakcija.

jeigu visai nepamirš, del tos pačios paprašiausios priežasties, kad mes ir kalbos vietinės nemokame, ir vel nesame Argentinos piliečiai.

Juk ir Sovietų Rusijoje sveti mšaliai bemaž jokių teisių neturi.

Taigi stačiai nesiamato jokios prasmės dėtis prie bet kurios politinės organizacijos, nokalbant jau apie tai, kad komunistinė partija, neduodama ir negalėdama duoti mums jokios naudos, dar gali atnešti žalos.

O juk didesnė mūsų taip vadina mųjū "komunistų" dalis nei nusinanyto nenusimano kas tai yra tas komunizmas.

Komunistai, lygiai kaip ir kitų partijų veikėjai bei agitatoriai prikabinėdami žmonės įstoti partijon tiek tepasako, kad jų partija gina tavo reikalus. O ištikrujų išėina, kad nei kiek mūsų apytovose, ji lietuvių emigrantų interesų nei kiek negina ir ginti negali.

Iš viso to matosi, kad bepasiloka mums organizuotis kitais visai nepolitiniiais pamatais.

Nepartinė ekonominė organizacija mums viena tegali atnešti naudos visiškai neliosdama politinių savo narių pažūiūr.

Mano nuomonė, lietuvių visuomene Argentinoje pirmų pirniausiai yra reikalinga savo ekonominei stiprios organizacijos, kurią visomis išgalėmis turi renti nekreipdama nė mažiausio dėmesio į komunistų fabrikuojamus žveičtus draugijos "Lietuva" adresu, nes vistiek, nei iš komunistų loidžiamų žveičtų, nei iš jų politikavimo mūsų žmonės jokios naudos neturės.

A. Vil-kas

IVAIRENYBĖS 120 METŲ PANELE IŠTEKĖJO.

Daug jaunų morgaičių skundžias negaunančios vyrų. Bet viena "jaunuo 16" 120 metų Amerikoje, Phoenix Arize žionis diemonis ištekojo užjauniki 78 metų. Jie draugavę 30 metų. Jaunikis sakė vedęs, kad patenkinti jos norę, nes ji gali greitai mirti, o tektū visti, ok norinti.

MUŠTYNĖ VALENTIN ALSINOV

Š. m. 8 d. liepos, Valontin Alsinoj, calle Curcopaiti 3050 pas pil. F. Pratuvaivo žmona iš Lietuvos ir deltos priežasties buvo susirinkę pažis tamų ir draugų būrelis.

Apie 10 val. vak. į p. P. butą įsibrovėkeletas neprastytų išigėrusių rusų ir lietuvių būrelis ir pradėjo kelti skandalą bei bonkonis muštis. Svečiai nenorėdami į muštynes įsivelti pradėjo bėgioti į namis, o ekandalistai pradėjo šaudyti ir pil. Alfonsoi Burokui, visai nekaltam peršove ranką.

Buvo pranešta policijai, kuri atvykusi suenopėrg kaltininkų (abu sulonkėjusieji lietuvių, rusai ir kiti pabėgo) ir pradėjo rinkti iš aplinkinių namų visus svetingiausius gyventojus, kurie visi buvo lietuvių ir gabenti į komisariją. Puente Alsino. Tenai visus pralaikė per naktį areštuotais ir paleisdami kiekvionę nežinia už, ką po tiek mubaudė beveik po kiek pinigų kuris turėjo. Buvo žmonių, kurie sumokėjo net po 70 pes.

Šis skandalistis pasielgimas yra pasibiaurėtinās, žeminantis lietuvių vardą vardą ir geistina būtų, kad pamaišų atsitikimų nepasikartotų. Geriau būtų ko nors geresnio intis neg skandalus kelti del kurių vėliau mkenčia kalti ir nekalti. Ton buvęs.

Atminčiai vakarėlio 1928, V. 26.

Viskas pasauly it sapnas praėina, išnyksta svajonė, pradingsta sapnas. Po aukso jaunystės neatvėteina užgėsta krūtinėj šventieji jausmai.

Šiandien aš linksmas, gražus ir galingas
Jaunystės saulutė man šviečia linksmai,
Džiugina širdį man dienos audrinis
Ir meilė liepsnoja krūtinėj jausmai.

Gražuolės lietuvių šie šoku, dainuoją
Joms pritaria orkestro smagus žaid
Jų veidai, aktybės prie meiles žypa
It auksas, it perlai, tyrujų jausmai.

Diena ši mano. Aš šoku, dainuoju -
Rytojus lai neša nelaimės, vargus.
Likimo vylingo klastų neatboju...
Aš šiandien galingas, drąsus.

Valio! Užmiršti, užmiršti nelaimės
Paskęsti linksnuo bendrojo valandėj
Į kovą, į kovą, dol laisvės be baimės
Nuveikti ar žūti garbingoj kovoj!
Pr. Miliauskas.

Žmogus vnoris tarnauti tiesai
ir teisingumui turi būti pasiryšęs
likti pats vienas
Bersisje.

Žaidza padaryta šūviu dar vis
išgydoma, bot žaidza padaryta liežuviu
niekad os neužgyja. Persų patarlė

Nenanyk, kad bo tavęs nickas tiosos neišmano.
Araby patarlė.

KLAUDŲ ATITAIŠYMAS.
Šio num. 4 pasl. skelbime apie pinigų persiuntinėjimą į Lietuvą per vietinį konsulatą pasakyta, kad už persiunting imana iki 50 dol 1 dol 50 cent, o turi būti: "už persiunting imana iki 50 dol 50 cent (U.S.) t. y. 1/2 dol."

LAIŠKAS REDAKCIJAI.
GERBIAMAS REDAKTORIAU!

Prašau neatsisakyti patalpinti Tamsų redaguojamame laikraštyje šį mano laišką.

Šių metų "Balso" 22 nr. tilpo straipsnelis pavadintas "Kam tas reikalingas", kuriame nurodoma būk aš su tam tikra kompanija organizuoju kokį tai draugiją ir sakoma, kad minėtos kompanijos asmenys, vadinasi iš aš tame skaičiuje, yra daug blogo padarę "Lietuvos" draugijai ir visai nustoję visuomenės pasitikėjimo.

Kadangi šiuos plepalus atsispausdino ir "Rytojus" pridėdamas neblogo gesnius už "Balso" komentarus, todėl, kad nesukalduinti visuomenės ir kad tikrenybeje kas nors nepasihaudotų mano vardu prahešu, kad apie organizavimą kokios tai draugijos kartu su minėta kompanija aš sužinojau tik perskaitęs minėtą straipsnį. Jokiy draugijy neorganizuoju ir neturiu nei noro, nei laiko lysti į dabartinę Argentinose lietuviy visuomeninę makalinę ir džiaugiuosi iš jos ištrūkęs. Be to, kam žingaidu galiu pasakyti, kad visuomeniame darbe aš nieko slaptai nedarau ir todėl vieton, kad rašyti laikrašty n boby plepalus galima užklausti asmeniškai buvo.

Del blogy darby, visuomenės pasitikėjimo nustojo ir kitų užmetimų parašyti kaip "Balso" taip ir "Rytojuje", galiu pasakyti tik viena, kad tai yra grynas melas.

Paprastai del asmeniškų šmeižtų jokiy paaiškinimų aš neduodu, bet šia tik prie progos paminėjau. Šnei žikams teturiu tik viena atsakymą: "Jei kas neturi gėdos ir nori pamaz gese maudytis - labai prašome."

Priinkite, ponas Redaktoriau, mano aukštos pagarbos pareiškimus.

P. Paliukas
Buenos Aires, 1928 m. liepos mėn. 1 d.

Patalpinę šį gerb. P. Paliuko laišką, mes turime iš savo pusės pastebėti, kad iškeltas klausimas neturi faktinai tokios krypties kurią norėjo primesti "pikti liežuveliai".

Iš kitos pusės, gindami kalbamojo staripsnio autorių, mes turime pabrėžti, kad mūsų Draugijos nariai turi pilniausią teisę kelti viešumon su Draugijos interesais rišamus gaudus kad per spaudą galima būtų išaiškinti ar gaudas turi savo pagrindę faktus ar bent šioki toki pamatą, ar visiškaip neturi jokios reikšmės, kaip ir paaiškėja iš šio laiško.

Tariame žirdingą ašiu Ponui Paliukui, kad būdamas užinteresuotas teisybės iškėlime, tą atliko.

REDAKCIJA.

LAIŠKAS REDAKCIJAI
GERBIAMAS PONE REDAKTORIAU!

Malonėkite neatsisakyti padėti "Balsan" šį mano laišką.

Buvusis mano kompanionas K. Uckus ("Rytojus" platintojas Brazilijoje) vietiniame komunistų laikraštyje "Rytojus" pataipino keletą ilgiausių laiškų, kuriuose esu labai blaivariai ir neteisingai apšmeižtas. Del tų laiškų galiu pasakyti tiek, kad juose liejama vien asmeninė neapykanta ir ne žodžio nėra t e i s y b ė s.

Aš galiu pasakyti, kad paminėtuose Uckaus laiškuose apkaltinimuose nėra kaltas.

Visumet esu pasiryžęs būti traukiamas teismo atsakomybėn ir utlikti jo skirtą man bausmę, jeigu mane pripažins tokrai kaltu.

Šiuo prašau p. Uckų pereiti iš šmeižtų ir išmisly padangės į teisingumo kelią, kuriuo būdu visai tiksliai galime surasti teisybę.

Teikis, Pone Redaktoriau priimti mano tikros pagarbos pareiškimą.
Jonas Stankaitis
Buenos Aires, 1928 m. liepos 7 d.

PRANEŠIMAS

Lietuvos Konsulatas praneša, plie šiy žiniai, kad dar neužsiregistravusieji privalo registruotis prisiunčiant sekančias žinias: vardas pavardė, gimimo vieta, profesija, paso nr., kada ir kur pasas išduotas. Registracija atliekama nemokamai. Antrašas: Calle Anchorena 28, Buenos Aires.

Lietuvos konsulatas gauna gana daug nusiskundimų, kad per bankus siunčiami pinigai pasivėluoja. Kad to išvengti, pranešama piliečių žiniai, kad pinigus galima siųsti per Konsulatą (Anchorena 28, Buenos Aires) pinigai siunčiami per Užsieny Reokaly Ministriją. Už persiuntimą imama iki 50 dol. 1.50 dol.

Pamatsų pil. Vlodo D A P Ė S užsienio pasą Nr. 3611, išduotą Kaune 1927 m. kovo mėn. 25 d. skaityti neturinčiu vertės ir rašus pasiųsti Konsulatą.
KONSULATAS.

L I E T U V I I Š E I V I !
UŽSIPRENUMERUOK "BALSA" ANTRAM PUSMEČIUI. PLATINK JI ARGENTINOS LIETUVIU TARPE. "BALSA" YRA TAVO VIENINTELIS LIETUVIŠKAS NEPARTINIS LAIKRAŠTIS ARGENTINOJE.



PASINAUDOKIT PROGA!
Buenos Aires, Anchorena 85 nr. atidaryta nauja

ANTANO BONDŽIO

BATŲ DIRBTUVĖ

Darbas atliekamas sąžiningai. Naujausi modeliai paskutinės mados. Geriausia medžiaga. Kainos pigios. Susisiekinas 55, 5, 12, 21, 16 ir kitais tramv. einačiais į Plaza Once, Subteraneo ir daugeliu omnibusu.

F. Missler
Representante: O. MENZE
Buenos Aires San Martín 666
GERIAUSIS IR GREIČIAUSIS PINIGŲ PERSIUNTIMAS
UŽ PASKUBINTAS PERLAIDAS TELEGRAFU 2,50
LAIVAKORTĖS
I Lietuvy ir iš Lietuvos
Istaiga atdara nuo 8 iki 19 val. išskiriant šventadienius.

ŠVARUS IR PUKUS
VIEŠ BUTIS IR RESTORANAS
RYGA
EDUARDO HOFFMANNO
25 de MAYO 674-676
(Arti Rotiro ir inmigracijos)
Valgiai gaunami sulig rusų, vokiečių ir prancūzų skoniu. Visoki gėrimai, šalti ir šalti užkandžiai. Ypač 50 gerai įrengty kambariy šeimynoms ir pavieniams asmenims šiltos ir šaltos tynės. Rezervuotos salės šeimynoms, išskiloms ir asmenims. Susikalbėti galima visokiomis kalbomis. Kainos priekingos.

"APTEKA ASTER"
CALLE CORRITI 4300
U.T.(71) Palermo 0221
Chemiko-farmacouto
MANUEL PODOLSKO
Išogzaminuoja kraują, šlapuną ir t. t. Geri vaistai ir modikanantai.
Pigus kosmetikos dalykai. Kalbama lietuviškai, rusiškai ir vokiškai.
Tramv. Lacroze "V. Alvoar" 95, 96.

Restoranas "Volco"
Patenkina kiekviena atsilankiusi. Lietuviai kviečiami persitilkinti. Valgiai gaunami rusų ir vokiečių skoniu. Kainos priekingos.
Pigiai išnuomojami kambariai namų ar pavieniams bei šeimynoms.
Priimami apsaugon keleivių daiktai ir laiškai. Visus kviečiamo atsilankiusi užtikriname, kad būsite patenkinti. Vėrojais ir daugelis tarnautojy lietuvių.
Iėjimas iš garvės Leandro Alon 654 ir 25 de Mayo 671 ir 635 (Arti Rotiro ir inmigracijos viešbučio. Buenos Aires.

BAR-ALAM
RETIRO, MAIPU 1280
U.T. 1903 Plaza.
TARPTAUTINĖ VERTUVĖ
CUKRAINĖ - UŽKANDŽIAI
BARAS VEIKIA IKI 2 VAL. NAKT.
SALIONAS POKILAMS IR BANKETAMS
ARTURO LUDWIG

Jeronimas Koreiva
GERIAUSIS LIETUVIU TARPE SIUVĖJAS
BAIGES PETRAPILIO SIUVĖJŲ AKADEMIJĄ
Priimu užsakymus įvairiausių vyrų ir moterų rūbų iš geriausių medžiagų.
DUODU ILGALAIKIAM IŠSINOKĖJIMUI
Dalyvaujantieji manė naujijoje siuetoje, rūbus gauna veltui.
CALLE GARIBALDI 1319, B.O.C.A.

K. KAUSAKIO
LIETUVIŠKAS RESTORANAS
Calle La Plata 300, Isla Maciel
Gamina sveikus ir skanius valgius sulig visy europiškų skoniy. Kainos prieinamos. Aptarnauja pats savininkas. Priimami apsaugon keleivių daiktai ir laiškai. Galima naudotis antrašu.
PERSITIKRINKIT!

J. KLIAUGOS
LIETUVIŠKAS RESTORANAS
Naujai atidarytas Isloj Maciel
Calle Zapiola 1501 (Nuo Boos tilto tik keturios kuadros).
Lietuviai kviečiami atsilankyti, nes niekur negausite tokių skanių pietų kaip pas mus.
PRIIMAMI APSAUGON DAIKTAIVISOKI PATOGUMAI. PERSITIKRINKIT!

STABINSKO Knygy Agenturoje "DAINAVA"
Calle Anchorena 85 (2 kuadros nuo Plaza Once) B. Aires
Galima gauti lietuviškų knygy, moksliniy, spysakų, eiliy, dainy, pasakų, sąrašy ininky ir t. t. Spausdinty laiškų su gražiomis eilėmis: Mylimajai, Motinėly, Tėvynės ilgėsys ir t. t. 10 laiškų kainuoja \$ 1,50 o.
Galima kreiptis kasdien nuo 8 iki 12 val. šventadieniais nuo 8 iki 2 val. vakarais antradieniais ir penktadieniais nuo 6 iki 9 val. vakaro.
Važiuoti galima 55, 5, 12, 21, 16 ir kitais tramvijais, iš Avellanedos.
Omnibusu nr. 3. Iš Plaza Mayo ir Caballito Subteraneo ir daugybe autobusy.
Knygos išsiunčiamos ir paštu užsisakiusiems. Išrašau visus lietuviškų laikraščius.
Siunčiant užklausimus, prisiųsti atsakymai paštu ženklely.